“grande porte”, mesmo quando não constituídas sob a forma de sociedades por ações. Define como de 
“grande porte”, a sociedade, ou conjunto de sociedades, que façam parte de um mesmo grupo, ou estejam 
sob um controle comum, que possuírem, no exercício anterior, ativo acima de R$120.000.000,00 (cento e 
vinte milhões de reais) ou receita bruta anual acima de R$150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de 
reais). Tais sociedades ficariam sujeitas ao poder regulamentar e disciplinar da CVM. 

A medida é de todo inconveniente. Não se justifica a submissão de sociedade que não tenha capital aberto 
às regras que o preceito quer impor. O porte da sociedade é irrelevante, se o seu capital é fechado, não